La vera ricchezza a cui il monaco deve aspirare si trova nell'incontro con Dio. La povertà individuale al servizio di un bene superiore diviene così precetto, regola, stile di vita, ricerca e aspirazione ai "tesori posti nel Cielo."<sup>18</sup> Al giovane che entra in comunità viene richiesto di abbandonare gli agi della vita secolare e di impegnarsi a divenire *pauper* a imitazione di Cristo<sup>19</sup>. Disposizioni e riflessioni enunciate, per esempio, da Giovanni Cassiano (360ca-435) quando evidenzia la difficoltà di coloro che non desiderano abbandonare i propri beni e per questo alterano la parola del Signore rinunciando così al vero tesoro: "Hi ergo occasionem avaritiae pristinae sibimet intromittere quadam Scripturae sanctae auctoritate conantur: quam vitiosiore intellectu interpretantes, Apostoli, immo Domini sententiam corrumpere, atque ad suum desiderium gestiunt depravare; non suam vitam, vel intellectum Scripturarum sensui coaptantes, sed vim Scripturis pro desiderio suae libidinis inferentes: consentire eas suis opinionibus volunt, aiuntque scriptum esse: Beatius magis dare, quam accipere (At 20,35). Cujus interpretatione pravissima, enervatam Domini putant illam esse sententiam, qua dicitur: Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quae habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in coelo, et veni, sequere me (Mt 19,21). Et arbitrantur hoc colore divitias suas se abjicere non debere: beatiore scilicet semetipsos pronuntiantes, si pristinis suffulti substantiis, aliis quoque de earum superabundantia largiantur: dumque erubescunt pro Christo gloriosam cum Apostolo suscipere nuditatem, nec opere manuum, nec monasterii parcimonia volunt esse contenti. Quibus superest, ut aut semetipsos circumvenire noverint, et nequaquam renuntiassent huic mundo, divitiis pristinis incubantes: aut si professionem monachi re atque opere cupiant experiri, dispersis atque abjectis omnibus, nihilque ex his quibus renuntiaverunt reservantes, cum Apostolo gloriantur in fame et siti, in frigore et nuditate (2 Cor 11,27)."<sup>20</sup>

Si tratta di concetti ripresi successivamente negli scritti di altre figure apicali del monachesimo. Nel capitolo 91 della *Regula Magistri*

---

<sup>16</sup> *Regole monastiche d'occidente*, VIII.

<sup>17</sup> Feller, "La richesse des moines", 869.

<sup>18</sup> Il tema, con uno sguardo al monachesimo delle origini, è trattato in Brown, *Tesori in cielo*; per il monachesimo occidentale si veda a Gregoire, "La place de la pauvreté", 177; Albini, "Pauperes recreare".

<sup>19</sup> Pacaut, *Monaci e religiosi nel Medioevo*, 48, 68.

<sup>20</sup> *De institutis coenobiorum*, 8/XII, 300-301.

(500-525), intitolato *Quomodo suscipi, debeat nobilis filius in monasterio*, si pone l'accento su cosa debbano fare i genitori e il giovane ricco che desidera farsi monaco. Nelle disposizioni affiora il termine *thesaurus* nella sua dimensione celeste e nel suo contrapporsi ai beni materiali terreni: "(...) Equidem omnibus nobis unus ad omnia sufficit Deus; sed quia accedentibus ad divinum servitium, vel intransibilibus in monasterium saeculi prius amputetur spes, et excarricato de se suarum onere facultatum nullis ulterius saeculi laqueis irretitus, securus pergat et solus ad Dominum: Quia nemo serviens Deo implicat se negotiis saecularibus, ut ei placeat cui se probavit (2 Tm 2, 4). Quia homo onustus auro sequi Christum non potest (*Girolamo*, Ep, 14, 6); dum non potest duobus dominis servire (Mt 6,24). Ipse vero bene servit Deo, qui voluerit eum in coelis cum eo thesaurum possidere, quem non tinea comedit, nec fures effodiunt et furantur (Mt 6,20), dicente Domino in Evangelio: Nisi qui renuntiaverit omnibus quae possidet, non potest sequi me, et meus esse discipulus (Lc, 14,33). Quia, ut diximus, homo onustus auro sequi Christum non potest: in tantum ut admoneat Dominus in Evangelio quemdam sua sequentem vestigia, dicens ei: Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quae habes, et veni, sequere me (Mt, 19,21) (...). Recipiet enim in coelis filius vester sine dubio multa, promittente ei Domino in Evangelio, dicens: Qui reliquerit aurum, aut argentum, aut possessiones, aut domos propter me, centuplum accipiet in regno Dei, insuper et vitam aeternam (Mt, 19,21). Haec audiens filius vester paratus est, si vultis relinquere vobis totum, ut apud Dominum centuplum valeat invenire: quia de omnibus Dominus noster est nobis idoneus. Nam quid illi sufficit, cui ipse Dominus non sufficit?"<sup>21</sup> Il riferimento al Vangelo di Matteo viene ripreso anche nella Regola di Colombano (600) e in quella San Fruttuoso (640), vescovo di Braga, a testimonianza dell'intima connessione con il testo evangelico e del valore spirituale, prima che materiale, attribuito al lemma.<sup>22</sup>

### 3. La valenza economica del termine *thesaurus* in ambito monastico

Nel periodo altomedievale il termine *thesaurus*, inteso come insieme di beni preziosi, codici e documenti, entra gradualmente a far parte dell'ambito monastico attraverso "una trasposizione di vocabolario dall'ambito regio a quello ecclesiastico,"<sup>23</sup> un passaggio correlato ai beni donati ai singoli cenobi. Qualche esempio, raccolto tra le fonti e le notazioni storiografiche, può aiutare a illuminare il quadro generale.